

Số: 128/KH-ĐT

Hóc Môn, ngày 18 tháng 04 năm 2025.

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025

Thực hiện công văn số 854/KH-GDDT ngày 18 tháng 04 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Hóc Môn về Kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 tại các cơ sở giáo dục trực thuộc huyện Hóc Môn;

Trường Trung học cơ sở Đông Thạnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, phổ biến về vai trò ý nghĩa của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), kỷ niệm 139 năm ngày Quốc tế lao động (1/5/1886 - 1/5/2025); kỷ niệm 81 năm ra đời Đề cương Văn hóa Việt Nam (1943 - 2025) nhằm phát huy giá trị của sách, của Văn hóa đọc trong các cơ sở giáo dục; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách, xây dựng năng lực tự học của giáo viên, nhân viên và học sinh góp phần thực hiện xây dựng thành phố học tập, xã hội học tập.

Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam được phát động, tổ chức với các hoạt động đa dạng, phong phú, kết hợp với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn.

Tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ nhà giáo và học sinh trong các cơ sở giáo dục.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Giáo viên, nhân viên và học sinh.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian, Thông điệp – Chủ đề

Thời gian: Từ ngày 21 tháng 04 năm 2025 đến ngày 02 tháng 05 năm 2025.

Thông điệp – Chủ đề: “Văn hóa đọc – Kết nối cộng đồng”.

##### 2. Công tác tuyên truyền

###### 2.1. Nội dung tuyên truyền

Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

Ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

###### 2.2. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến giáo viên, nhân viên và học sinh qua các hình thức như: tuyên truyền trên website nhà trường, tuyên truyền đến học sinh thông qua buổi đọc sách tại thư viện, tuyên truyền trên bảng tin thư viện.

##### 3. Các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”

3.1. Triển khai các hoạt động “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” cấp Thành phố theo Kế hoạch số 2407/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

## **Thành phố về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh**

Khuyến khích giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động được tổ chức tại Đường Công xã Paris và Đường Sách Nguyễn Văn Bình - Quận 1; Đường Sách thành phố Thủ Đức và các quận, huyện từ ngày 21 tháng 4 năm 2025 đến ngày 23 tháng 4 năm 2025.

Nội dung các hoạt động gồm có:

- Trưng bày giới thiệu các tư liệu, hình ảnh, xuất bản phẩm nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).
- Trưng bày, triển lãm tư liệu, hình ảnh tiêu biểu về chiến dịch Hồ Chí Minh.
- Trưng bày, triển lãm những bộ tem bưu chính “Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử trên tem bưu chính Việt Nam và thế giới” chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).
- Tổ chức giao lưu, tọa đàm, diễn đàn với các chuyên đề về sách, kỹ năng hình thành thói quen đọc sách, các chương trình giao lưu tác giả, tác phẩm, ra mắt sách, ký tặng sách...
- Tổ chức các hoạt động tương tác, trải nghiệm với sách điện tử, sách nói, sách tinh gọn...
- Giới thiệu những mô hình, giải pháp hay về ứng dụng chuyển đổi số gắn với ngành xuất bản như: hệ thống thư viện số (thư viện sách nói), công cụ hỗ trợ rà soát, biên tập dành cho ngành xuất bản bằng giọng nói....

### **3.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” tại Trường THCS Đông Thạnh**

Tổ chức hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư năm 2025 với các hoạt động:

- Trưng bày, triển lãm sách Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại Phòng Thư viện: Từ ngày 21/04/2025 đến ngày 02/05/2025.
- Trưng bày sách kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước tại Phòng Thư viện: Từ ngày 21/04/2025 đến ngày 02/05/2025.
- Hoạt động giới thiệu sách về chiến dịch Hồ Chí Minh tại Phòng Thư viện: Ngày 21/04/2025 và 22/04/2025.
- Hoạt động làm bookmark (kẹp sách) tại Phòng Thư viện: Ngày 23/04/2025.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Bộ phận Thư viện lập kế hoạch, tham mưu với Ban Giám hiệu triển khai kế hoạch đến giáo viên, nhân viên và học sinh.

Bộ phận Thư viện xây dựng nội dung tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, tổ chức các hoạt động hưởng ứng.

Đăng tải kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng và các nội dung tuyên truyền trên website của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ Tư năm 2025 của Trường Trung học cơ sở Đông Thạnh./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu, Giáo viên, Nhân viên;
- Lưu: VT, TV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TRƯỜNG  
TRUNG HỌC  
CƠ SỞ  
ĐÔNG THẠNH

Trần Thị Thanh Hiền